Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Codigo de Tramite: SRI-019-11-01 Péagina 1 de 4

Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢,A quién esta dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente el
tramite?

¢ Qué necesito para
hacer el tramite?

¢ Como hago el
tramite?

¢ Cual es el costo del
tramite?

¢, Dbénde y cual es el
horario de atencién?

Base Legal

Contacto para atencion
ciudadana

Gob.ec

FORMULARIO DE DECLARACION DE REGALIAS A LA ACTIVIDAD MINERA
SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Tramite habilitado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite a las personas naturales o
juridicas presentar el formulario de declaracion de regalias a la actividad minera, a través de la pagina
web institucional.

El Servicio de Rentas Internas (SRI) cataloga como beneficiarios de presentar el formulario de
declaracién de regalias a la actividad minera, a las personas naturales (ecuatorianas o extranjeras) o
personas juridicas (publicas o privadas).

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona
Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:
o Declaracion del Formulario 117 presentada

Requisitos Generales:
Requisitos para realizar el tramite en linea:

o NuUmero de identificacién del contribuyente
» Clave de acceso a servicios en linea

Procedimiento para realizar el tramite en linea:

. Ingresar a la pagina web: www.sri.gob.ec

. Ingresar a SRl en linea

. Ingresar numero de identificacién y clave

. Escoger opcién declaraciones

. Escoger Elaboracion y envio de declaraciones
. Escoger Formulario Regalias Mineras

. Completar formulario

. Enviar declaracion

0N O WD =

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web).

El tramite no tiene costo

Para tramite en linea el servicio se encuentra habilitado las 24 horas a través del siguiente enlace:
https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/inicio/NAT

e Ley de Mineria. Art. 92.
e Codigo Tributario. Art. 96.

Funcionario/Dependencia: SRI Telef6nico

Informacién proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 30 de mayo de 2024


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Documento_Ley-de-Miner%C3%ADa.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/C%C3%93DIGO TRIBUTARIO.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PRTAL 0 D TRATES WIS Codigo de Tramite: SRI-019-11-01 Pagina 2 de 4

Teléfono: 1700 774 774 / 042 598 441 / 032 998 100

Transparencia

Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 03 0 481
2025 02 0 239
2025 01 0 262
2024 12 0 21
2024 11 0 30
2024 10 0 101
2024 09 0 1116
2024 08 0 155
2024 07 0 240
2024 06 0 76
2024 05 0 29
2024 04 0 65
2024 03 0 1186
2024 02 0 342
2024 01 0 285
2023 12 0 37
2023 11 0 25
2023 10 0 104
2023 09 0 1048
2023 08 0 133
2023 07 0 223
2023 06 0 32
2023 05 0 11
2023 04 0 66
2023 03 0 1251
2023 02 0 178
2023 01 0 249
2022 12 0 75
2022 11 0 66

Informacién proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 30 de mayo de 2024

Gob.ec



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

09

08

07

06

05

04

03

02

01

09

08

07

06

05

04

03

02

01

09

08

07

06

05

04

03

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SRI-019-11-01 Pagina 3 de 4

Volumen de Quejas

0

Yolumen de Atenciones

964

144

245

34

47

50

1235

277

228

21

66

79

1038

102

39

39

48

27

1265

225

196

33

53

48

916

172

173

29

57

12

1028

Informacién proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 30 de mayo de 2024



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

AP
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

2019

Ries

01

09
08
07
06
05
04
03
02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SRI-019-11-01

Qolumen de Quejas

0

rmado

2 FENRY “PAUL™ CHAVEZ
H ESPARZA

Pagina 4 de 4

Pflumen de Atenciones
148
44
62
75
1070
100
148
51
99
121
1109
188

171

Informacién proporcionada por: Servicio de Rentas Internas (SRI), actualizada al 30 de mayo de 2024



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-04-10T12:36:34-0500
	Firmado en www.gob.ec




