

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: SRI-019-11-01

Página 1 de 4

Información de Trámite

Nombre Trámite	FORMULARIO DE DECLARACIÓN DE REGALÍAS A LA ACTIVIDAD MINERA
Institución	SERVICIO DE RENTAS INTERNAS
Descripción	Trámite habilitado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite a las personas naturales o jurídicas presentar el formulario de declaración de regalías a la actividad minera, a través de la página web institucional.
¿A quién está dirigido?	El Servicio de Rentas Internas (SRI) cataloga como beneficiarios de presentar el formulario de declaración de regalías a la actividad minera, a las personas naturales (ecuatorianas o extranjeras) o personas jurídicas (públicas o privadas).
	Dirigido a: Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el	Tipo de Resultado: Cumplimiento de obligaciones.
trámite?	Resultado a obtener: • Declaración del Formulario 117 presentada
¿Qué necesito para	Requisitos Generales: Requisitos para realizar el trámite en línea:
hacer el trámite?	 Número de identificación del contribuyente Clave de acceso a servicios en línea
¿Cómo hago el	Procedimiento para realizar el trámite en línea:
trámite?	 Ingresar a la página web: www.sri.gob.ec Ingresar a SRI en línea Ingresar número de identificación y clave
	 4. Escoger opción declaraciones 5. Escoger Elaboración y envío de declaraciones 6. Escoger Formulario Regalías Mineras 7. Completar formulario
	8. Enviar declaración Canales de atención: En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web).
¿Cuál es el costo del trámite?	El trámite no tiene costo
¿Dónde y cuál es el horario de atención?	Para trámite en línea el servicio se encuentra habilitado las 24 horas a través del siguiente enlace: https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/inicio/NAT
Base Legal	Ley de Minería. Art. 92.Código Tributario. Art. 96.
Contacto para atención ciudadana	Funcionario/Dependencia: SRI Telefónico





Registro Único de Trámites y Regulaciones	
Código de Trámite: SRI-019-11-01	Página 2 de 4

Teléfono: 1700 774 774 / 042 598 441 / 032 998 100

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	03	0	481
2025	02	0	239
2025	01	0	262
2024	12	0	21
2024	11	0	30
2024	10	0	101
2024	09	0	1116
2024	08	0	155
2024	07	0	240
2024	06	0	76
2024	05	0	29
2024	04	0	65
2024	03	0	1186
2024	02	0	342
2024	01	0	285
2023	12	0	37
2023	11	0	25
2023	10	0	104
2023	09	0	1048
2023	08	0	133
2023	07	0	223
2023	06	0	32
2023	05	0	11
2023	04	0	66
2023	03	0	1251
2023	02	0	178
2023	01	0	249
2022	12	0	75
2022	11	0	66



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: SRI-019-11-01

Página 3 de 4

2072 2	Mes	Volumen de Quejas	∜blumen de Atenciones
2022	09	0	964
2022	80	1	144
2022	07	0	245
2022	06	0	34
2022	05	0	47
2022	04	0	50
2022	03	0	1235
2022	02	0	277
2022	01	0	228
2021	12	0	21
2021	11	0	66
2021	10	0	79
2021	09	0	1038
2021	08	0	102
2021	07	0	39
2021	06	0	39
2021	05	0	48
2021	04	0	27
2021	03	0	1265
2021	02	0	225
2021	01	0	196
2020	12	0	33
2020	11	0	53
2020	10	0	48
2020	09	0	916
2020	08	0	172
2020	07	0	173
2020	06	0	29
2020	05	0	57
2020	04	0	12
2020	03	0	1028





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: SRI-019-11-01

Página 4 de 4

AGGO	Mes	Volumen de Quejas	₩umen de Atenciones
2020	01	0	148
2019	12	0	44
2019	11	0	62
2019	10	0	75
2019	09	0	1070
2019	08	0	100
2019	07	0	148
2019	06	0	51
2019	05	0	99
2019	04	0	121
2019	03	0	1109
2019	02	0	188
2019	01	0	171

